amortização ou exaustão for apropriado como custo de produ-
ção." (NR)

"Art. 15. O custo de aquisição de bens do ativo não cir-
culante imobilizado e intangível não poderá ser deduzido como
despesa operacional, salvo se o bem adquirido tiver valor unitário
não superior a R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) ou prazo de
vida útil não superior a 1 (um) ano.
............................................................................................." (NR)

"Art. 17. ..................................................................................

[...]

nados no caput e anteriormente deduzidos deverão ser adicio-
nados nas respectivas bases de cálculo."

Art. 3o Ficam isentos do Imposto sobre a Renda das Pessoas
Físicas os rendimentos recebidos pelos condomínios residenciais
constituídos nos termos da Lei no 4.591, de 16 de dezembro de 1964,
limitado a R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) por ano-calendário,
e desde que sejam revertidos em benefício do condomínio para co-
bertura de despesas de custeio e de despesas extraordinárias, estejam
previstos e autorizados na convenção condominial, não sejam dis-
tribuídos aos condôminos e decorram: